
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 51 DEL 26-08-2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE RUOLO SERVIZIO IDRICO 2016-2017
CON AGEVOLAZIONE POST TERREMOTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 4 - SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Visto il Decreto Sindacale relativo alla nomina del Responsabile del Servizio;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021;

Richiamate le Delibere di Giunta Comunale:
- n. 38 del 13/07/2015, avente ad oggetto “SERVIZIO IDRICO INTEGRATO –
ADEGUAMENTO ALLA REGOLAZIONE AUTORITATIVE DELL’AEEGSI,
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNI 2014/2015;
- Considerato che le tariffe sono rimaste invariate per l’anno 2016, in mancanza di
diversa deliberazione dell’ATO3 – Lazio centrale Rieti
- n. 71 del 04/10/2017, avente ad oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE IDRICHE
ANNO 2017”;

Premesso che in data 24.08.2016-30.10.2016-18.01.2017 forti eventi sismici hanno colpito
l’Italia centrale, incluso il territorio del Comune di Borbona;

Richiamato il D.L. 17.10.2016 n. 189 con il quale il Comune di Borbona viene inserito tra i
Comuni ricadenti nel cratere sismico, allegato 1 del DL 189/2016;

Vista la deliberazione dell’AEEGSI n. 252/2017/R/com;

Visto il ruolo elaborato relativo al Servizio Idrico integrato 2016 (canone acqua –
depurazione – fognature) che se pur materialmente non allegato alla presente, forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo complessivo di € 149.348,23 IVA
compresa al 10%

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Visto il ruolo elaborato relativo al Servizio Idrico integrato 2017 (canone acqua –
depurazione – fognature) che se pur materialmente non allegato alla presente, forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo complessivo di € 120.360,59 IVA
compresa al 10%, oltre € 28.987,64, relativi alle utenze di immobili inagibili di cui
all’allegato elenco, per un totale complessivo di €. 149.348,23.

Premesso che i ruoli sono stati rielaborati in quanto la fatturazione a causa del sima è
stata sospesa;

Preso atto che:
1) Il ruolo 2016 ha ricevuto un agevolazione da parte di CSEA riguardante il periodo
dal 24/08/2016 al 31/12/2016 così riscontrata: € 14,72 (consumo collettivo)
                                                                    € 21,68 (consumo parziale)
                                                                    € 42,55 (utenza domestica)
                                                                    € 11,08 (utenza domestica senza F/D)
                                                                    € 53,56 (utenza commerciale)
                                                                    € 22,08 (utenza agricola)
Per un totale di € 96.336,03;

2) Il ruolo 2017 hanno ricevuto un agevolazione completa escludendo le sole utenze di
nuova installazione che invece dovranno pagare per intero la loro fatturazione.
Per un totale di €. 7.370,27

Considerato che occorre procedere all’emissione delle relative fatturazioni per poter
usufruire del rimborso da parte di CSEA;

Visto il Servizio attivato con BANCOPOSTA – INCASSO TRIBUTI LOCALI per l’emissione
degli avvisi di pagamento del servizio idrico;

Dato atto che la riscossione avverrà in due (2) rate per:
-2016: con scadenza della prima rata in data 30/08/2019 e della seconda rata in data
30/08/2019;
-2017: con scadenza della prima rata in data 30/10/2019 e della seconda rata in data
30/11/2019;

DETERMINA

1. La narrativa che precede, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare i ruoli “Servizio Idrico” relativi agli anni 2016 – 2017 CON
AGEVOLAZIONE POST TERREMOTO per ricevere il rimborso da parte di CSEA;
3. Di approvare il ruolo “Servizio Idrico” relativo all’anno 2016 CON AGEVOLAZIONE
composto di n.1147 utenze dell’importo di €. 96.366,03 Compreso IVA e di spese di
emissione a carico degli utenti;
4. Di approvare il ruolo “Servizio Idrico” relativo all’anno 2017 CON AGEVOLAZIONE
composto di n.923 utenze dell’importo di €. 7.370,27 Compreso IVA e di spese di
emissione a carico degli utenti;

5. Di incassare la somma al:
- cap. 520 – “proventi delle acque comunali”
- cap. 530 – “proventi della depurazione”
- cap. 540 – “proventi delle acque di rifiuto”;

Di dare atto che la presente determinazione:



E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;
Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
E’ inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore finanziario.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MARIANO FOFFO

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 31-08-
2019 R.A. n. 646.

Borbona, 31-08-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


